da demanda para março de 2025, a informação de que a presente demanda não possui

alinhamento com o planejamento da organização; a necessidade de estudo técnico preliminar;

especificações e estimativa da conÍratação, sendo o primeiro item a implantação a quantidade

unilária na importância de R$ 13.275,00 (treze mil, duzentos e setenta e cinco reais ), o segundp

itcm tendo como tJescriçâo o liccnciamento na quantidade de l2 meses na importância(de t{$ ,''\/.

53. 100,00 (cinquenta e três mil e cem reais), obtendo valor total de R$ 66.375,00 (sessenta e seis

mil e trezentos e setenta e cinco reais). Este foi encaminhado ao gabinete da presidência para

autorização e posterior prosseguimento das etapas de contratação.

Consta Despacho da Presidência da Casa Legislativa determinando a equipe de

planejamento da contratação a adoção de faculdade de elaboração de Estudo Técnico Preliminar

[...]

"fábrica de soflware" e contratar um serviço tipo SaaS; descrição as solução escolhida como um

todo informando ser uma escolha inteligente e estratégica para a Casa Legislativa; Quantitativo

de valores sendo o primeiro item a implantação a quantidade unitária na importância de R$

13.275,00 (treze mil, duzentos e setenta e cinco reais ), o segundo item tendo como descrição o

licenciamento na quantidade de 12 meses na importância de RS 53.100,00 (cinquenta e trôs mil

e cem reais); O não parcelamento da contratação, haja vista a empresa escolhida oferecer a

solução completa para o problema ser resolvido e aÍender as necessidades do órgão;

[...]

possuindo um excelente histórico de prestação de serviços na área.

Assim, verifica-se que foram seguidas as normas pertinentes ao processo de

Inexigibilidade. lnclusive quanto ao preço, posto que o valor ofertado para os módulos a serem

contratados é no valor global de R$ 66.375,00 (sessenta e seis mil e trezentos e setenta e cinco

reais) que se mostra compatível com os preços praticados no setor, considerando o caráter

especializado da solução e a abrangência dos serviços prestados, tendo apresentado proposta

vantajosa, não apenas em termo de economicidade, mas principalmente pela notória